Tomus secundus.

possibile saluari, praesertim si eleemosynae remedia mutuemur, quibus vulnera nostra diligenter curemus. Non enim sic oleum corpus hominis roborat, ut animam misericordia stabilis, adeoque confirmat, ut superari a diabolo nequeat: lubricum enim eleemosynae oleum corpus hominis constituit, ita ut manus diaboli facile propter lubricitatem effugiat. Hoc igitur oleo crebro nos perungamus, hoc spiritualis causa est sanitatis, hoc lucem, hoc splendorem animo afferre solet. Sed ille, inquit, ac ille auri talenta non pauca possidet, nec aliquid pauperibus praebet. Et quid hoc tua interest? immo vero mirabilior atque venerabilior videberis, si cum pauper sis, benignior ac liberalior eris. Nam & Apostolus Macedones admiratus est, non quia praebant, sed quia quavis pauperes essent, tamen largiter offerebant. Verum tu non ad illos, sed ad communem omnium dominum & magistrum respicias, qui non habebat vbi caput inclinaret. Cur igitur talis, inquit, id non facit? Noli alium iudicare, sed te ipsum ita redde laudabilem, ut omnem meritum accusationem possis effugere. Maiora enim tormenta imminet, si cum alios accuses, ipse non facies, sed eiusdem criminis obnoxius inueniaris. Nam si qui recte viuunt, iudicare alios non permittuntur, quanto magis a iudicando peccantibus abstinendum est? Non iudicemus igitur alios, neque desidiam aliorum, sed dominum nostrum respiciamus, & ab eo bonorum omnia exempla sumamus. Numquid diuina ego tibi cotuli beneficia? Nunquid ipse te redemi, ut ad me respicias? Alius haec tibi praebuit. Cur omisso domino coterui operationem aspicias? Non audisti clamantem: Discite a me quia mitis sum, & humilis corde: & rursus: Qui vult primus esse in vobis, sit omnium minister. & rursus: Non venit filius hominis, ut ei administraretur, sed ut ipse administraret. Praeterea ne aliorum pigricia offensus negligenter viuas: dictum tibi ab eo est: Exemplum enim dedi vobis, ut sicut ego feci, & vos faciatis. Non est tibi magister virtutis viuentium aliquis hominum, nec potest vilius te ad eam conducere. Maior igitur tua laus, praestantior erit tua gloria, si nulla humana doctrina mirabilis euaferis. Potes enim, & quidem facile si volueris: non enim primus eris, sed multi iam id perfecerunt: ut Noe, Abraham, Melchisedec, Iob, & omnes qui similiter illis vixerunt. Si ad homines ergo respiciendum est, illos, non istos imitare, quos adeo amulamini, ut in concionibus etiam vestris, nihil aliud in ore, quam haec verba habeatis: Agri iugera ille tot, atque tot possidet, ille diuitiis prepotens palatia condidit, [maria construit, Jaliaque huiusmodi facit. Quid ita alienis inhias homo, si ad alios respicis, cur probe viuentes, cur laudabiles viros, cur eos qui exquisitissime praeccepta seruarunt, non vides? sed inglorios & offendentem deum admiraris, a quibus multa exempla nequiciae colliges, vnde in negligentia & in superbiam incidis, ac ad iudicandum alios conuerteris. Si vero virtutis cultores sapius tecum recenseas, in humilitatem & compunctionem, in studia virtutum, facile te ipsum perduces. Recordare pharisei qui cum ad probos non respexerit, sed peccantis opprobria viderit, labores suos amittit: illud igitur recordatus expauescas. E contra vero considera, quo modo mirabilis David factus est: maiorem enim suorum virtutes pra oculis ponebat. Adueniens, inquit, ego sum & peregrinus, sicuti omnes patres mei: neque is solum, sed omnes ei similes, non peccatores, sed virtutibus coruscantes tenaci mente vertebant. Ita igitur tu quoque facito. Non enim quasi iudex alieni peccati sedisti, nec ad examinanda hominum peccata

q praefectus

1. Cor. 11. g.

præfectus à domino es, tuus non aliorum iudex consti-  
tutus es. Nā si nos iudicarem, non utique, inquit Apo-  
stolus, iudicaremur. Iudicati autem à domino erudi-  
mur: quæ omnia tu peruertisti. Nullam enim à te exi-  
gis delictorum rationem, sed aliena nimium anxia cu-  
riositate scrutaris. Oro igitur, obsecro atque obtestor,  
desinamus iam, desinamus hoc facere, & hac cōfusione  
ordinis eiecta, nostrorum nos peccatorum iudices con-  
stituiamus. Ipsi accusantes, testimonium perhibentes, iu-  
dicantes, & supplicia exhibentes laudabimur. Quod si  
aliena inquirere desideras, clarorum opera virorum cu-  
riosius inuestiga, vt tum ex memoria delictorū nostro-  
rum, tum ex æmulatione alienæ virtutis, tum deniq; ex  
iudicij nostri in nos ipsos sententia, quasi stimulo quo-  
tidie compuncti, ac humiliores & diligentiores facti,  
æterna fruamur beatitudine, gratia & misericordia do-  
mini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxvj. ex cap. xx.

**A**scendens Iesus in Hierosolymam, assumpsit duodecim  
discipulos secretò in via, & dixit eis: Ecce ascendimus  
Hierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sa-  
cerdotum & scribis, & condemnabunt eum morte, & tradent eum  
gentibus ad illudendum & flagellandum, & crucifigendum, & tertia  
die resurget. Non illico cum à Galilæa redierit in Hie-  
rosolymam ascendit, sed signa prius non pauca fecit, &  
pharisæorum obstruxit ora, & discipulis de paupertate  
locutus est. Vnde, nāque, inquit, substantiam tuam, si vis  
esse perfectus. Et de virginitatis similiter castimonia:  
Qui enim, inquit, capere potest, capiat. De humilitate  
etiam: Nisi enim conuersi fueritis ad conditionem ho-  
rum paruulorum, non intrabitis in regnum cælorum.  
De retributione quoque in hac vita: Nam qui domos,  
fratres, sorores reliquerit, ait, centuplum in hoc seculo  
accipiet. Et de remuneratione futura: Et vitam, inquit,  
æternam possidebit. His igitur omnibus prius factis at-  
que dispositis, ad urbem accessit. Cumq; ascenderet, de  
passione rursus disserit sua. Nam quoniam facile quod  
euenire nolebant, obliuisci poterāt, assidue ipsis in me-  
moriā reuocat: vt crebra illius cōmemoratione ipso-  
rum mentē exerceat, & mœrorē succidat. Priuatim au-  
tem eos necessariò alloquitur: non enim hac essenda  
erant, ex quibus nihil vtilitatis sequeretur. Nam si disci-  
puli audientes turbabantur, quid nō fecisset multitudo?  
An igitur nunquā id vulgo dictum est, inquit? Immo  
publicè quoque, sed non ita apertè prædicatum. Soluite  
enim, inquit, templum hoc, & in tribus diebus excitabo  
ipsum. Et, Signum quærit hæc generatio, nec dabitur ei,  
nisi signū Ionæ prophætæ. Et alibi, Adhuc paruo tem-  
pore vobiscum sum, & quæretis me, & non inuenietis.  
Discipulis verò nō sic: sed quemadmodū alia, ita etiam  
hoc modo clarius dictū. Sed cuius rei gratia, quispiam  
opponet, si non intelligatur, multitudini dicebat? hæc  
enim eis dicebantur, vt postea recordati credant illum  
volentem, non ignorantem, neq; coactum passionem  
subiisse. Discipulis autē prædicebat non hac de causa so-  
lum, verum etiam, vt diximus, vt expectatione exercita-  
ti, facilius passionis dolorem perferant. Nam si præme-  
ditati nō fuissent, vehementi turbatione quassati iacuis-  
sent: hæc de causa de morte solum primò faciebat men-  
tionem. Cū autem corroborati fuerint, cætera quoq;  
adiicit, quòd scilicet tradent eum gentibus ad illuden-  
dum & flagellandum: hæc autē prædicat, vt cū tristitia  
venisse viderint, certiore spe resurrectionē expectent.  
nam si mœsta nō tacuit, & quæ opprobrij plena esse vi-  
debantur nō occultauit eis, non iniuria prospera quoq;

Supra 19. c.

Ibidem b.

Supra 18. a.

Ibidem b.

Ibidem.

Ioan. 2. d.

Supra 12. c.

& Luc. 11. d.

Ioan. 7. c.

erant credenda. Tu verò considera, quo modo etiam  
opportunitate commoda, vniuersa patefecit. Nec enim  
statim prædicationē incipiens, nec in ipso passionis hæc  
dixit tempore, ne audientes turbarentur: sed posteaquā  
virtutes eius miraculis cognouerūt, & æternæ vitæ pol-  
licitationibus fuerunt confirmati: tunc passionis memi-  
nit, non semel aut bis, sed sapius hunc sermonem signis  
& doctrinæ intexens. Alius autem euangelista prophæ-  
tas quoq; in testimoniū citatos asserit. Alius nō intelle-  
xisse ipsos affirmat, sed occultatū id verbum ab eis fuisse,  
& q̄ tumultuabantur sequentes. Sed si non intellexe-  
runt, inquit, nulla præmeditatione, poterant exerceri  
quare prædictionis huius vtilitas omnino euanescit. Ego  
autem, vt hanc ambiguitatem in maius extollam: illud  
addere nō dubitabo, quia si nō intellexerunt, quo pacto  
mœrebant? Alius enim euangelista dicit, quia tristaban-  
tur. Quo modo igitur si nō percipiebant, tristabantur?  
aut quo modo Petrus, propicius tibi esto, dicebat: Quid  
igitur dicemus? Quia scilicet, quod de morte audie-  
runt, & si non clarè dispensationis huius mysteriū scie-  
bant, intellexerunt tamen. Resurrectione verò non in-  
telligebāt, nec quæcūque per eam mirificè acturus erat,  
& erat occultatum hoc ab eis, & propterea tristabātur.  
Nam alios quidem ab aliis excitatos à morte viderunt.  
Quòd verò quisquā seipsum excitauerit, & sic excitaue-  
rit vt nunquā in posterum moreretur, minimè vnquā  
fuit auditum. Hoc igitur erat quod absconditum erat ab  
eis: sed nec qualis futura esset ipsa mors, & quo modo  
ipsum aggressura foret aperte sciebāt, ideo igitur sequen-  
tes turbabantur. Mihi autem etiam videtur magno stu-  
pore illos torpescere de passione sua disserentem au-  
dientes: nec quia resurrexturum se illis inculcabat, ideo

**B** confidebant: Nam præter mortem, istud etiā illos ma-  
ximè turbabat quū audirent ipsum illudendū & flagel-  
landum, & alia huiusmodi. Cum enim in mente versa-  
rent miracula, dæmoniacos scilicet liberatos, mortuos  
excitados, aliāq; huiusmodi signa: non poterāt his audi-  
tis nō obstupescere, ac in magnam ambiguitatem inci-  
dere haud cōprehendentes quo modo qui ista faceret,  
talia passurus esset. Ita modò hæc credentes, modò disce-  
dentes quæ dicebātur capere nō poterant, adeoq; pro-  
cul à recta intelligentia erant, vt Zebedæi filij ad eū ac-  
cedentes de primo cōfessu eum alloquerentur. Volumus  
enim, aiunt, vt vnus ad dextrā tuā, & vnus ad sinistram  
sedeat. Quo modo igitur iste euangelista matrem ad hoc  
accessisse ait? Vtrūque fuisse credendū, matremq; ab eis  
assumptam, vt autoritate supplicantis Christū facilius  
exorarent. Quod autē id verum sit, quodq; ab ipsis hæc  
D excogitata petitio fuerit, sed pudore victi matris patro-  
ciniū assumpserūt: animaduerte quo modo Christ⁹ ad  
ipsos verba sua direxerit: sed prius quid, & qua mēte pe-  
tant, & vnde ad hoc impulsū sint, cōsideremus. Cū vi-  
derent se ante alios à Christo honorari, crediderūt hæc  
ab eo petitionē se impetrare. Quid porrò est quod pe-  
tunt? Alius te docebit euangelista. Nam quoniam, inquit,  
prope Hierusalē erant, credebantq; regnū dei iam iam  
euenturū, quod huius vitæ, ac seculare opinabātur: hæc  
postulabant, vt ob honorē facilius etiā omnia pericula  
posset euitare: propterea Christ⁹ ab his eos cogitatio-  
nibus abducens, pericula, sanguinē, necemq; ipsam, ex-  
petendam esse iubet. Potestis, inquit, bibere calicem quem ipse  
bibit? Nec turbetur quisquam, si adeo imperfectos dici-  
mus Apostolos fuisse. Nondum enim mysterium crucis  
erat consummatum, nondū gratia spiritus in corda ip-  
sorum infusa. Quare si studia virtutis ipsorum discere  
cupis,

Luc. 11.

Supra 11.

Matth.

Matth.

Hebr. 1. d.  
Psal. 109. a.  
Psal. 103. a.  
Hebr. 1. c.

cupis, quales post datam gratiam spiritus fuerint, con-  
sidera: & videbis omnē ab illis turbationē animi fuisse  
superatam. Hac enim de causa eorū modò imperfectio  
reuelatur, vt apertè percipere possis, quales subito per  
gratiā effecti fuerunt. Quòd igitur nihil spiritale qua-  
rebant, nec de cœlesti regno quicquā cogitabant, per-  
spiciū est. Sed verba quoq; petitionis ipsorū audiamus.  
Volumus, inquit, vt quodcūque petierimus, facias no-  
bis. Ad quod Christus: Quid vultis? respōdit, nō igno-  
rans certè, sed vt respōdere cōpulsus, vlcus subaperiant,  
quod sanare Christus intendebat. Illi verò quoniā hu-  
mano more id faciebant, coram omnibus erubescerent  
dicere, seorsum ab aliis discipulis Christum accipientes  
interrogauerunt. Præcesserūt enim, inquit, vt remoris  
arbitris occultius loquerentur. Volebant autem, vt ego  
coniicio, quoniā super duodecim sedes seduros discipu-  
los audierūt, primatum huius cōfessus impetrare, & præ-  
poni quidē se cæteris præterquā Petro sciebant, quem  
formidates dicere ausi sunt, Dic vt vnus à dextris tuis, alter  
à sinistris sedeat. Ita vrgebant dicentes, dic. Quid igitur  
ipse? vt significaret nihil eos petere spiritale, sed nec scire  
quidem quid postulerent: non enim rem tantā petere  
auderet, si scirent. Nescitis, ait, quid petatis. Nescitis quā  
magnum, quā mirabile, ac ipsas superiores excedens  
virtutes, & adiecit: Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus  
sum? & baptismo quo ego baptizor, baptizari? Perpendis quo  
modo statim ab hac cupiditate ipsos remouit, cōtraria  
eis disserens. Nam vos, inquit, de honoribus, & coronis  
cogitatis: ego verò de luctamine atque sudore dissero.  
Non præmiorū hoc tempus est, nec illa gloria mea mo-  
dò apparebit, sed bella, pericula, & necem præfens con-  
tinet vita. Perspice autem qualiter ipso interrogationis  
modo & hortatur, & allicit: non enim dixit, potestisne  
vestrum effundere sanguinē? Sed quoniam pacto? po-  
testis bibere calicem: deinde alliciens, inquit, quem ego  
bibiturus sum, vt communicatione laborum cum ipso  
præprios redderentur. Baptismū deinde id ipsum ap-  
pellauit, vt magnā orbi futuram expiationē hinc signifi-  
ficaret. Illi autē desiderio quodam animi cōfestim pro-  
mittunt dicentes: Possimus. Nec id ipsum intelligentes  
quod se posse affirmabāt, sed sperantes se habituros po-  
stulata. Ad quæ Christus: Calicem, inquit, meum bibetis, &  
baptismo quo ego baptizor, baptizabimini. Magna vobis cer-  
tè bona prædico: martyrij enim corona potiemini, &  
violenta morte, sicuti & ego à vita decedetis, & in his  
mihi cōmunicabitis. Sedere autē ad dextrā meam, & ad sini-  
stram nō est meum dare, sed quibus à patre meo paratum est. Cū  
animos eorum in sublimius extulisset, & omni mœrore  
superiores calicis & baptismi communicatione fecisset,  
tunc postulata eorum emendat. Sed quidnam sibi vult,  
quod modò dictū est: duo enim hic à multis quæritur.  
Primum, si à dextris ei⁹ sedere quibusdam paratum sit:  
alterum, si dominus omnium non possit illis præbere, qui-  
bus paratū est. Ex quibus primo soluto, alterum etiā pa-  
tebit. Quid igitur est quod dicit: Nullus profectò à dex-  
tris, nullus à sinistris eius sedebit, inaccessibilis quippe  
sedes est illa, non hominibus dico sanctis & apostolis,  
sed angelis, sed archangelis, cæterisq; virtutibus, quod  
quali præcipuum vnigeniti priuilegium Paulus posuit,  
dicens: Ad quem autem angelorū dixit vnquam, Sede  
à dextris meis: Et ad angelos quidem inquit: Qui facit  
angelos suos spiritus. Ad filium autem: Thronus tuus  
deus in seculum seculi. Quo modo igitur, dicit, sedere  
à dextris, atque sinistris meis non est meum dare: an quia  
cōcessurū alijs sunt? Minime: minime, inquam, ad men-  
Tomus secundus.

A tem enim interrogantium condescendens responderet.  
Non enim de sublimi fede illa quæ ad dexteram patris  
est, aliquid sciebant, qui vel multò inferiora, quæ quoti-  
die auribus eorū inculcabantur nō percipiebant: vnum  
solummodo quærebant, præfectura potiri, & omnium  
se primos apud eum constitui. Quodq; iam diximus,  
cū duodecim sedes audissent, ignorantes quod dice-  
batur, primatum cōfessus postularunt. Quid igitur ait  
Christus? Propter me quidem, ac prædicationis meæ  
gratia moriemini, & meæ passionis participes eritis, sed  
non est id satis ad primū locum atque ordinem obti-  
nendum. Nam si quis postea locum veniet martyrio, & alio-  
rum omnium numero virtutum ita decoratus, vt non  
parum excedere vos videatur: nolite credere, quia vos  
amo ceterisq; antepono, idcirco eo qui maioribus nitet  
operibus expulso, vobis primum me locum daturum:  
non dixit autem apertè hoc, ne turbarentur, ænigmati-  
cè verò id ipsum significauit, dicens: Calicem quidē meum  
bibetis, & baptismo quo ego baptizor, baptizabimini: sedere autem  
à dextris meis & à sinistris non est meum dare, sed quibus para-  
tum est à patre meo. Quibus porrò præparatum est? illis  
videlicet, qui fulgentissimis operibus euasuri sunt: id-  
circo non dixit, Non est meum dare, sed patris mei: ne  
quis infirmum atque impotentem ad hanc ipsam fore  
retributionem opinetur. Sed quoniam modo? Non est  
meum, inquit, sed quibus paratum est. Verum vt clarius  
fiat quod dicimus, exemplo id ante oculos ponamus.  
Ad editorem igitur munerum atque certaminis, quò  
multi atque præclari athletæ confluant, duos quosdam  
ipsi præcipua familiaritate coniunctos accessisse finga-  
mus, qui amicitia principis freti postulare audeant, vt  
victores ipsi præconio declarati coronentur: quibus il-  
le respondeat, Non est meum id dare, sed quibus labo-  
re atque sudore præparatum est. Num igitur quasi non  
potentem illum id facere condemnabimus? Nequa-  
quam, sed iusticiam eius admirabimur. Et quoniam nō  
susto, negle-  
personam, sed rem respicit, laudabimus. Quemadmo-  
dum igitur editorem munerū, atque certaminis prin-  
cipem, haud dicemus coronā donare nō posse, sed nol  
operib⁹ tri-  
le luctationis transgredi leges, & iusticiæ ordinem con-  
turbare: sic vtique Christum id dixisse affirmamus. Ita  
vndique illos compellebat, \*in gratia dei primum, de-  
inde in laboribus propriis omnem salutem, & gloriæ fidē nō ex-  
spem reponere: ideo dixit, quibus paratum est. Nam et si  
alij præfatiores videbuntur, si excellentiora quàm vos  
opera facturi sunt, quo modo illis expulsi locū eorum  
vos occupabitis? an quia mei discipuli estis? Idcirco  
etiam si non digni primatu eritis, præmia tamen quoq;  
cōsecuturos vos arbitremini? Nam quòd torius rei hu-  
ius ipse dominus est, inde patet, quia vniuersum ei iudi-  
cium tribuitur: ita enim Petro dixit, Ego tibi clauas re-  
gni cælorum dabo. Et Paulus significauit hoc ipsum,  
dicens: Reposita est mihi corona iusticiæ, quam reddet  
mihi dominus iustus iudex in illa die: non solum au-  
tem mihi, sed omnibus qui diligunt aduentum ipsius.  
Aduentus verò siue apparitio Christi iā facta est. Quòd  
verò nullus Paulum antecedit, nemo omnium dubi-  
tat. Si autem obscurius hæc à domino dicta tibi viden-  
tur, noli mirari: singulari nanque dispensatione vsus,  
ita eos dimittit, vt suauis videatur, ne more ac passio-  
ne hominum frustra de præfecturis sollicitentur. Præter-  
ea nulla eos afficere mœsticia voluit, quæ vtique sermo-  
nis obscuritate assecutus est. Tunc indignati sunt decem de  
duobus fratribus. Tunc, istud quando significat? quando  
scilicet illos duos corripuit. Ita donec Christi sententia  
q ij præferri

\*hic loc⁹ est  
notā dū cō-  
tra eos qui  
dicunt Chry-  
sostomus  
negle-  
ta gratia  
plus aq̄  
operib⁹ tri-  
buere, vt &  
turbare: sic  
vtique Christum  
id dixisse affir-  
mamus. Ita  
in alijs locis  
vndique illos  
compellebat,  
\*in gratia dei  
primum, de-  
inde in labori-  
bus propriis  
omnem salutem,  
& gloriæ fidē  
nō ex-  
spem reponere:  
ideo dixit, qui-  
bus paratum est.  
Nam et si  
alij præfatiores  
videbuntur, si  
excellenter  
operibus facturi  
sunt, quo modo  
illis expulsi  
locū eorum  
vos occupabitis?  
an quia mei  
discipuli estis?  
Idcirco etiam  
si non digni  
primatu eritis,  
præmia tamen  
quoq; cōsecu-  
turos vos arbi-  
trari? Nam quòd  
torius rei hu-  
ius ipse dominus  
est, inde patet,  
quia vniuersum  
ei iudicium  
tribuitur: ita  
enim Petro dixit,  
Ego tibi clauas  
regni cælorum  
dabo. Et Paulus  
significauit hoc  
ipsum, dicens:  
Reposita est mihi  
corona iusticiæ,  
quam reddet mihi  
dominus iustus  
iudex in illa die:  
non solum autem  
mihi, sed omni-  
bus qui diligunt  
aduentum ipsius.  
Aduentus verò  
siue apparitio  
Christi iā facta  
est. Quòd verò  
nullus Paulum  
antecedit, nemo  
omnium dubi-  
tat. Si autem  
obscurius hæc  
à domino dicta  
tibi videntur,  
noli mirari: sin-  
gulari nanque  
dispensatione  
vsus, ita eos  
dimittit, vt  
suauis videatur,  
ne more ac pas-  
sione hominum  
frustra de præ-  
fecturis sollici-  
tentur. Præter-  
ea nulla eos  
afficere mœsticia  
voluit, quæ  
vtique sermo-  
nis obscuritate  
assecutus est.  
Tunc indignati  
sunt decem de  
duobus fratribus.  
Tunc, istud  
quando significat?  
quando scilicet  
illos duos cor-  
ripuit. Ita donec  
Christi sententia

præferri eos videbant, non indignabantur: sed reuerentia magistrum, etiam si secum mouerentur atque dolerent, amabant atque honorabant, nec indignationem suam palam facere audebant. Similiter autem ad Petrum commoti, quando ab eo data fuerant didrachma, non patefecerunt molestiam suam, sed solum quis maior esset, interrogarunt. Postquam vero ipsos discipulos supplicando petere viderunt, indignantur, neque tunc statim quando ad petendum illi accesserunt, sed quando increpatos à Christo, primumque locum, nisi seipsos dignos eo præbeant, negatum ipsis cognouerunt. Perspicis quo modo imperfectiores adhuc omnes erant, & duo aduersus decem primum eripere confessum nitebantur, & decem duobus inuidentes indignabantur. Verum ut dixi, post aduentum spiritus eos considera, & videbis omnibus his passionibus superiores. Audias igitur quo modo ipse ille Ioannes, qui modò hæc à Christo petebat, primis honoribus Petro cedit, tum concionanti, tum mirabilia facienti: ut Actus Apostolorum testantur. nec latere patitur Petri virtutes, sed & confessionem prædicat, quam silentibus cæteris magna edidit voce Ioannes, & ingressum eius in monumentum non tacet, cæterisque in omnibus sibi eum anteposit. Nam quando quidem patienti ambo affuerunt, suas laudes Ioannes succidens, ait: Quia notus erat discipulus ille sacerdoti. Iacobus verò non longo tempore postea vixit. Nam statim ab initio rerum tanto ardore concaluit: ut humanis omnino rebus neglectis ad tantam sublimitatem ascenderet, ut à persecutoribus confestim occisus sit. Et sic quidem postea summi omnes facti sunt. Tunc verò indignabantur. Quid igitur Christus? *Cum aduocasset eos, ait: Nostis, quia principes gentium dominantur eorum.*

Sup. 17. d.

Act. 3. c. d.

Ioan. 6. g.

Ioan. 20. b.

Ioan. 18. c.

Act. 12. a.

Conturbatos enim atque commotos, antequam verba cum ipsis hac de re faceret, tum ipsa vocatione, tum quoniam propius eos attraxit, summopere mitigauit. A communitate namque cæterorum duo illi se disiunxerant, & propius Christum stantes, priuatim loquebantur. Aduocauit ergo etiam alios prope seipsum, ut ad ea quæ diximus, etiam ipsi occultius dicta ederent, & utrorumque passionem sedaret: non ut prius paruulorum quadam productione, quorum simplicitatem imitantem præcepit, sed acrius à contrario arguens. *Principes, inquit, gentium dominantur eorum, & qui magni sunt, potestatem exercent in eos. Apud vos autem non ita erit: sed qui vult maior fieri inter vos, hic sit omnium minister: & qui vult esse primus, sit vltimus omnium.* Ita gentium moris esse ostendit prima quæque appetere. Tyrannica enim hæc passio est, & nonnunquam eximios etiam viros perturbat: quapropter cum vehemientiore castigatione indigent, acrius etiam ipse insurgit, comparatione gentium tumentem ipsorum animum retinens. Ita horum quidem inuidiam, illorum verò arrogantiam succidit, quasi magna voce dicens: Nolite tanquam contempti commoueri. Nam qui primatum quærunt, sibiipsis dedecori sunt, ignorant hoc se pacto in infima detrudere. Non enim externis similia nostra sunt: nam apud gentes, qui principes sunt, ipsi dominantur: apud me autem qui vltimus est, is summa tenet. Hæc ne sine causa dicta putetis, ex factis dictisque meis facile comprobantur. Plus enim factum esse à me, quam dictum videtis: qui cum superiorum dominus sim virtutum, homo fieri volui, & sperni atque dehonestari dignatus sum. Et quod maximum est, ad mortem ipsam sponte festino. Propterea dicit: *Sicut filius hominis non venit ut ei ministretur, sed ut ipse ministret: & animam suam in redemptionem daret pro multis.* Ita

ipse, inquit, animam meam in redemptionem inimicorum etiam meorum trado: tu verò humiliatus si fueris, pro teipso id facies: quod ego non mei, sed tui causa suscepi. Noli ergo timere quasi honorem tuum humilitate amittens: nunquam enim poteris tantum humilitatis ostendere, quantum pro te dominus suscepit: cuius defensus & alios erexit, & gloria eius manifestauit. Nam antequam homo factus esset, ab angelis solum cognoscebatur: postquam autem hominem assumpsit, & crucis patibulo pependit, non solum gloriam illam non amisit, verum etiam hæc acquisiuit, quæ à cognitione orbis resultat. Quare nullo pacto metuas, quasi tollatur honor tuus, si teipsum humiliaueris: hinc enim vel ad cælos usque gloria tua pertrahitur, hinc amplior atque præstatio redditur, hinc regni ianua tibi aperitur. Cauemus igitur ne contrariam facientes viam, aduersus nos ipsos acerrima bella geramus. Si enim voluerimus magni ac mirabiles videri, non modò tales non erimus, verum etiam cæteris omnibus abiectiores futuri sumus. Perpèdis quo modo vbiq; ita eos hortatur, ut quod petunt ex contrariis quæ arbitrentur inuenturos ostendat: sic in superioribus de avaris, & inanis gloriæ cupidis factum declarauimus. Cuius enim rei gratia coram hominibus tua erogas pauperibus, inquit? Nōne ut magna gloria fruaris? Noli ergo ita id facere, & permanentem gloriam consequeris. Quam autem ob rem pecuniā accumulās? Nōne ut locuples euadās? Noli ergo pecunias cōseruare, & veris diuitiis poteris. Simili quoque modo in hoc loco, cuius rei gratia, inquit, primat⁹ & præfecturas desideras? ut cæteris scilicet præstes. Vltimum igitur ordinem eligito, & tunc primum obtinebis locum. Quare si magnus vis fieri, hæc ipsa cōtine, & eris profectò magnus. Illud enim quod tu maximum putas, minimum omnium est. Vides quo modo hæc ægritudine ipsos superiores effecit, hinc omnino affecturos quod querebāt demonstrans: illinc verò perdituros, ut illud fugiant, & istud persequantur. Gentium autem idcirco mentionem fecit, ut ea ratione opprobrij plenam, & detestabilem hanc rem esse ostendat. Qui enim sibi plurimum arrogat, is verè humilis & abiectus est: qui verò humilis est, is ad veram sublimitatis cacumem volauit: quæ non appellatione solum ac nomine, sed re ipsa sublimitas est. Et externa quidē celsitudo, necessitatis atque timoris est: hæc verò interior atque nostra, celsitudi diuinæ similis esse cognoscitur. Quare qui apud nos magnus est, etiam si nemo ipsum huiusmodi esse dicat, verè tamen magnus est: sicut è contra superbus, quem omnes admiratur, & colunt, omnium verò humillimus reperitur: & ille quidem honor cum à coactis tribuatur, facile disperit: hic verò quoniam ex honorantium animo proficitur, stabilis permanet. Hac ratione sanctos viros maxime admiramus, qui quò cæteris erant excellentiores, eo humiliores seipsos ducebant: qui ad hunc usque diem in sublimitate sua perseuerant, cum nec mors quidem ipsa magnitudinē eorum deprimere poterit. Et si vultis ratiocinando etiam illud inuestigemus. Sublimis quidem esse dicitur, aut proceritate corporis humilis, aut quia in editiore loco sit collocatus: humilis autem, qui huic contrarius est. Attende igitur, & videbis nihil humilitate altius, nihil arrogantia depressius. Nam arrogans quidem, atque superbus maiorem se cæteris arbitratur, & neminem se esse dignum affirmat. Nec ita magno quicquam poterit honore ipsum afficere, quia cupiditate maiori agitur, parum sibi collatum arbitretur. Cumque laudem ab hominibus querat, spernit eos, atque contemnit: quæ res adeò expers rationis est, ut ænigmati

Esai. 14. c. d.  
Luca. 10. c.  
& Psal. 90. c.  
Iquod lapis lapis esset, & quod idola idola iocundices tamen Græci hic non conueniebant: nã aliter habebat Iquod lapis esset, & idola lapides Iaco. 4. b.

Psal. 50. d.

ænigmati simillima sit: quos enim despiciat, ab his hominibus gloriam quasi debitam flagitat. Perspicis quo modo qui se altius extollit, is decedit, atque humi affixus iacet. Nam quod abiectos cæteros homines esse putet, idque in seipso cogitet, à vocabulo ipso manifestum est: hoc enim arrogantiam, atque insolentiam dicimus. Si ergo ita cæteros spernis, cur adulationibus laudè ab illis aucuparis? cur tantam tecum turbam hominum circumducis? Vidisti re ipsa humile homunculum, atque supinum caducis omnino rebus subnixum: agè iam è contrario qualis verè sublimis sit, consideremus. Hic certè non ignorat quantum & quid homo sit, hic rectè intellexit magnum eum esse hominem qui cum omnium minimum sit, minimum quoque se putat. Quocirca quantumcumque sibi honoris tribueris, maximum arbitratur. Constans igitur est, atque sibiipsum conueniens, nec modò hoc, modò illud sequitur: sed quos excelsos putat, ab his etiam, si parum honoris nanciscatur, summopere propter celsitudinem illorum honorari se putat. Insolens autem pusillos eos arbitratur, qui eum honorat, sed laudari se ab illis, singularem omnino rem arbitratur. Humilis rursum à nulla ægritudine capitur, non perturbatur ira, nulla cupiditate gloriæ vexatur, non vincitur liuore. Quid igitur sublimius animo harum perturbationum experti? At verò arrogans, atque insolens ceu vermis in stercore, sic in his passionibus semper inuoluitur. Nam & inuidia, & ira, & inanis gloria, vehementer animam illius exagitant. Vter igitur excelsus, atque sublimis est: qui his passionibus feruenter preliis, quali ei dominetur, expauescit: an qui sic superior est, ut nullo modo ab his capi posse videatur? Quamnam autem altius tu volare opinaris? Vtrum eam quæ cum per aëra feratur, arundines aucupis atque retia non formidat: an eam quæ vel sine arundine ac visco, quoniam humi serpat potius quam volat, manibus facile capitur? Huiusmodi certè insolens animus est, qui cum humi serpat, in omnem laqueum incidit: quod etiam à nequissimo illo dæmone colligere possum⁹, qui propter arrogantiam in profundum depulsus est: homo autem, quantumvis corporeus sit, tamen si humilitate polleat, ita illum excedit, ut sub calce hominis ille iaceat. Calcate, nanque, inquit, super serpentes, & scorpiones: ita homo cum angelis in cælis consistere potest. Hoc ipsum etiam ab hominibus superbis intelligere possumus. Veniat enim illius Barbari tibi in mentem, qui tantum ducit exercitum, qui nec ea quidem quæ à sensu cognoscimus nouerat: nesciebat enim, vtrum lapides essent, simulacraque: & idola vtrum essent simulachra ignorabat. Iqua de causa inferiorem se istis omnibus faciebat. Fideles verò, piique homines ultra Solem feruntur: neque his sublimius quicquam inuenitur, cum vel ipsa cæli conuexa transgrediantur, & angelis prætermisilis apud regiam sedem assistant. Præterea quemnam deiecit, atque infimum putabimus: vtrum eum, cui deus patrocinator, an eum quem deus impugnat? Hunc vltimum videlicet. Audias ergo quid de utroque scriptura clamitat: Superbis, inquit, atque arrogantibus deus resistit, humilibus autem gratiam præbet. Illud etiam abs te libenter queram, quemnam arbitraris sublimiorem: sacræ mne virum à quo grata deo quotidie sacrificia offeruntur, an eum qui nullam apud deum fiduciam habeat? Et quas, inquires, hostias humilis offert? Dauid illum de hoc audias: Sacrificium, inquit, deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus non despiciet. Vidisti quam mudus humilis sit, videas & insolentis impurissimas sordes. Impurus enim apud deum Tomus secundus.

est omnis qui elato est corde. Ad hæc, in altero deus ipse requiescit. Super quem enim respiciam, ait, quam super mitem & quietum, & trementem sermones meos? *Esai. 66. a.* Alter autem cum diabolo humi trahitur: inflatus enim diaboli supplicia sustinebit. Propterea Paulus dicebat, Ne forte inflatus in iudicium incidat diaboli. Quodque mirabile est, contrarium semper, quam optat, ei euenit. Nam cum cæteros contemnat, ut maiori dignus honore videatur, maxime omnium ipse despicitur. Ridiculi enim, & omnium inimici qui facile inimicis succumbant, quique in iram facile ruant, & qui apud ipsum impuri sint, isti omnium maxime esse deprehenduntur, quare nescio si quid peius excogitari possit: extremas enim malorum certe hæc est. Humilibus verò quid iucundius? quid beatius? qui cum deo gratissimi sint, non paruam etiam ab hominibus, quam non quærunt, gloriam reperire solent. Nempe ab hominibus, quasi parentes coluntur, quasi fratres amantur, quasi propria membra fouentur. Amplectamur igitur humilitatem, si sublimes fieri desideramus, præsertim cum videamus ab insolentia deiici homines. Hæc enim ad humilitatis barathrum Pharaonem destruxit: nescire enim se dominum dicebat, & foricibus, & ranis, ac muscis deterior factus est: postremò cum ipsis armis, & equis submersus fuit. Abraham verò è contrario: Ego sum terra & cinis, prædicabat: propterea & multa Barbarorum milia vicit, & cum in medium Aegyptiorum incidisset, maiori cum triumpho euasit, cui virtuti semper inhærens, sublimior indies reddebatur: immo verò sublimior quotidie fit, cum eius laudes vbiue decantentur. Pharaon autem & terra, & cinis, & si quid humilium excogitari potest, factus cognoscitur. Nihil certè magis deus, quam arrogantiam auerfatur. Quid enim non fecit, ut hanc passionem destruat? Hac enim de causa mortales facti, in dolore ac luctu viuimus. Ideo in continuo labore, atque sudore & affligenti operatione constituti sumus. Arrogantia quippe primus homo, cum æqualitatem dei sperasset, deliquit: & ita non solum quò optauerat, non ascendit, verum etiam à sublimitate propria decidit. Hoc nempe superbiæ opus est, ut non modò nihil boni nobis afferat, sed etiam quæ habemus corrumpat: è contra verò humilitas facit. Nam & ea quæ nobis assunt bona conseruat, & quæ non habemus facile adiicit. Hanc igitur admiremur, hanc sequamur, ut & in hac vita honorificè conuerseremur, & futura gloria potiamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxvij. ex cap. xx. & xxxj.  
**E**gredientibus illis à Hiericho, secuta est eum turba multa. Et ecce duo cæci sedentes secus viam, cum audissent quia Iesus transiret, clamauerunt, dicentes: Miserebere nobis domine fili Dauid. Respice quibus ex locis ad Hierusalem transit, ut vbi antea versabatur, ignorare non possis. Maxime autem mihi querendum videtur, cur non etiam antea inde in Galilæam, sed per Samariam transiit: sed hoc quidē studiosis relinquamus. Nam si quis curiosus hoc inuestigare voluerit, inueniet Ioannem huius causam conscripsisse. Quare nos propositum nostrum sequentes, hos cæcos audiamus, qui multis excellentiores cernentibus erant. Nam quantumvis nec ductorem habere, nec videre ipsi possent aduenientem, summo tamen studio, ac contentione ad ipsum venire conabantur. Cumque magna voce clamarent, iussi tacere magis clamabant. Constans quippe, ac fortis animus, quo magis vetatur, eo altius prouehitur. Christus verò carpi eos q iij patieba-

Esai. 66. a.

1. Tim. 3. b.

Exod. 5. a.

1. bid. 14. g.

Gene. 18. d.

Gene. 3. b.

Ioan. 4. a.

patiebatur, vt omnes animi eorum feruorem facilius A cognoscerent, curationeq; dignos crederent: quapropter nec, vt solebat, an crederent interrogauit. Satis enim superq; clamor, & adueniendi conatus erat ad fidem eorum declarandam. Hinc iam aperte discere potes dilectissime, quia etiam si valde viles, atque etiam abiecti simus: tamen si ardenti animi studio, ad deum accedamus, per nos ipsos sine mediatore impetrabimus, quæ petamus. Considera enim quo modo nullus Apostolorum istis affuit, sed è diuerso, quanuis multi eos repellabant, omni tamen impedimento superato ad Iesum peruenire potuerunt. Ita etsi nullam ex vita fiduciam euangelista eis tribuit, ardore tamen animari sibi ipsis suffecerunt. Hos igitur imitemur, etsi vel tardior deus ad tribuendū sit, vel multi ceu importunos retrudant, non cessemus tamen petere, scientes hoc pacto maximè deum à nobis posse placari. Sic enim etiam ardentem eorum voluntatem nō pauperies, non cæcitas, non quia continuò non fuerant auditi, non quia turbæ repellabant, non deniq; vlla res alia potuit extinguere, talis quippe est laborans, & inflammatus animus. Quid igitur Christus? Vocauit eos, & dixit: *Quid vultis, vt faciam vobis? Dicunt ei, Domine vt aperiuntur oculi nostri.* Cuius autem rei gratia eos interrogat? Ne quis scilicet putet aliud illos petiisse, & aliud ipsum præbuisse. Deinde vbiq; solitum scimus virtutem, & fidem petentium obductam prius reuelare, & tunc demum eos curare, tum vt in imitationem alios concitet, tum vt curationis dono dignos fuisse demonstrat. Hoc & in muliere *Ibidem 8. a* illa Cananæa efficit, hoc in Centurione, hoc in ea quæ fluxum sanguinis patiebatur: immo verò mirabilis illa mulier interrogationem domini præuenit, nec tamen etiam sic ab eo prætermissa est, sed post curationem manifesta redditur. Ita vbiq; diligentissimè aduenientium fidem reuelabat, & extollebat, quod nunc quoque factum esse videmus. Cum autem illi videndi facultatem petiissent, misericordia motus tetigit illos. Hæc quippe curationis sola causa est, propter quam in hunc mundum descendit. Et quāuis misericordia sua, & gratia curet, dignos tamen quæritat: quales illos fuisse tam clamoribus, & constanti eorum conatu patuit, quàm quia curati nō resilierunt, post beneficia ingratitudinè, vt multi, ostendentes: ita & ante curationè perseuerantis & fortis animi, & post donum gratissimi reperti, secuti sunt eum. *Et quando appropinquauit Hierusalem, & venit in Bethphage ad montem Oliueti, tunc misit Iesus duos discipulos, dicens: Ite in castellum quod contra vos est, & inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea: soluentes, adducite mibi. Et si quis vobis dixerit aliquid, dicetis, quia dominus his opus habet: & confestum dimittet. Hoc autem factum est, vt adimpletetur quod dictum*

*Suprà 15. c.* nis dono dignos fuisse demonstrat. Hoc & in muliere *Ibidem 8. a* illa Cananæa efficit, hoc in Centurione, hoc in ea quæ fluxum sanguinis patiebatur: immo verò mirabilis illa mulier interrogacionem domini præuenit, nec tamen etiam sic ab eo prætermissa est, sed post curationem manifesta redditur. Ita vbiq; diligentissimè aduenientium fidem reuelabat, & extollebat, quod nunc quoque factum esse videmus. Cum autem illi videndi facultatem petiissent, misericordia motus tetigit illos. Hæc quippe curationis sola causa est, propter quam in hunc mundum descendit. Et quāuis misericordia sua, & gratia curet, dignos tamen quæritat: quales illos fuisse tam clamoribus, & constanti eorum conatu patuit, quàm quia curati nō resilierunt, post beneficia ingratitudinè, vt multi, ostendentes: ita & ante curationè perseuerantis & fortis animi, & post donum gratissimi reperti, secuti sunt eum. *Et quando appropinquauit Hierusalem, & venit in Bethphage ad montem Oliueti, tunc misit Iesus duos discipulos, dicens: Ite in castellum quod contra vos est, & inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea: soluentes, adducite mibi. Et si quis vobis dixerit aliquid, dicetis, quia dominus his opus habet: & confestum dimittet. Hoc autem factum est, vt adimpletetur quod dictum*

*Cap. xxi.* *Esaiâ 62. d. est per prophetam dicentem: Dicite filia Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, & sedens super asinam, & pullum filium subiuugalis.* Sæpe quidem etiam antea, nunquam verò ita clarè in Hierusalem ascendit. Quæ nam igitur huius rei causa est? In dispensationis exordio, cum neque ipse ita clarus esset, nec passionis tempus appropinquaret, indifferenter cum illis versabatur, ac potius occultans seipsum. Nam nec ipse mirabiliter patefaciendo se admirationi fuisset, & illi maiore inuidiæ incendio flagrascent: nunc autem cum virtutis suæ multis signis periculum fecerat, & crux in ianuis adesset, clarius seipsum reuelat, & cum maiore, ac congruente omnia facere auctoritate videtur, sed propter hæc maioribus inuidiæ stimulis tabescebant: quæ quanquam sic ab initio agere poterat, commoditatem tamen ordinati progressus

*Esaiâ 62. d. est per prophetam dicentem: Dicite filia Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, & sedens super asinam, & pullum filium subiuugalis.* Sæpe quidem etiam antea, nunquam verò ita clarè in Hierusalem ascendit. Quæ nam igitur huius rei causa est? In dispensationis exordio, cum neque ipse ita clarus esset, nec passionis tempus appropinquaret, indifferenter cum illis versabatur, ac potius occultans seipsum. Nam nec ipse mirabiliter patefaciendo se admirationi fuisset, & illi maiore inuidiæ incendio flagrascent: nunc autem cum virtutis suæ multis signis periculum fecerat, & crux in ianuis adesset, clarius seipsum reuelat, & cum maiore, ac congruente omnia facere auctoritate videtur, sed propter hæc maioribus inuidiæ stimulis tabescebant: quæ quanquam sic ab initio agere poterat, commoditatem tamen ordinati progressus

conseruauit. Tu verò diligenter expende quot mirabilia peragit, & quot prophetias adimplet: asinam inuenturos prædixit, neminem prohibiturum, & omnes tacituros affirmauit, quæ Iudæorum culpa non parua esse videtur: si quidem qui nunquam eum viderunt, sua ipsi sine contouersia tradunt, cum Iudæi etiam per discipulos signa facientem videntes non receperunt. Non fuit res ipsa parua. Quis enim illis persuasit, quum res ipsorū auferrentur, præsertim pauperibus, ac forsan agricolis, nullo modo aduersari? Cur dixi, non aduersari, sed nec interrogare quidem, aut interrogantes responso audito tacere, atque cedere? Nam vtraque ista pariter mihi mirabilia, & inaudita videntur. Non enim paruum est, cum traherentur iumenta, nihil dixisse: & si dixerūt, cum audissent quia dominus illis indigeret, cessisse, maximè cum non ipsum, sed discipulos eius viderent. Hinc omnes docet, Iudæos in ipsum irruentes solo nutu reprimere potuisse. Hinc etiā discipulos docet, quicquid ipse peteret, etiam si animam dare iuberet, absque vlla contouersia esse parendum. Nam si cesserunt ignoti, quid discipuli facere debent? Duplicem autem ad hæc prophetiam: alteram opere, alteram verbis adimplebat. Opere quidem, quod super asinam sederit: verbis vero, quia scriptum est à Zacharia, quod in asina sicuti rex sedebit. Cum igitur id veluti scriptum est, expleset, alterius ipse prophetiæ dabat initium, quæ futura erant ipsis factis significando: Immundarum enim vocationem gentium, & quod in ipsis requiesceret, & venient atque adorabūt eum, res ista significabat: ita prophetiæ prophetia successit. Mihi verò non idcirco solum in asina sedisse videtur, verum etiam vt viuendi philosophia nos erudiret, ita simul & prophetias adimplebat, & dogmata veritatis plantabat, & viuendi præcepta exemplis præbebat, & affirmabat. Regulas enim nobis præbet, ne maiora quàm necessarius vsus exigat, requiramus. Itaque quando etiam nascebatur, non magnificas ædes, non locupletem matrem, sed pauperissimam, & fabro desponsatam elegit, & in tugurio nascitur, & in præsepio ponitur. Sic discipulos non oratores aut sapientes voluit, nec genere aut fortuna claros, sed inopes valde, atque ignotos. Mensa sua ordeaceis nonnunquam panibus, nonnunquam quos discipuli è foro emerent, referta erat. Recumbebat præterea in foro: vestes viles, nec conditionem vulgi excedentes induebatur. Domum nullam habebat, cumque de loco in locum transeundum erat, pedibus iter faciebat, & sic faciebat, vt labore plerunque conficeretur. Non in sede, nec in puluinarum, sed in ipsa superficie terræ, modo quidem in monte, modo verò apud fontem solus sedebat, & mulierem Samaritanam alloquebatur: sic mediocritatem in mœrendo nos docens, quando res postulabat, lachrymas modicè effudit, terminos nobis in omni re constituens, vt quousque progrediendum esset, non ignoremus. Quibus etiam nunc, quoniam iumentis opus esse imbecillioribus non ignorabat, modum exemplo dedit, ne aut equis, aut mulis iunctis sublimes feramur, sed asino, quando res cogit, insidere: neque vterius progredi, sed vbiq; necessitate vsum terminare. Sed videamus iam tam verborū, quàm rerum prophetiam: quæ igitur est illa? Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, ascendens super iugalem, & pullum nouum: non currus, vt reges cæteri agens, non vestigia exigens, non elatus tumore, nec satellitibus constipatus: sed magnam vndique monstrans humilitatem. Interrogetur ergo Iudæus, quis nam regum asina vctus Hierosoly-

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Hierosolymā intrauit: Neminem profectò præter Christum dicere possunt. Hæc faciebat, vt, quemadmodum diximus, figuris ventura significaret. Hic enim ecclesia, & nouus populus olim immundus per pullum significatur, qui postquam in eo Iesus quieuit, ab omni forde liberatus, mundus effectus est. Perpende autè examulsim imaginem esse conseruatam. Discipuli quippe iumenta soluunt, quoniam & nos, & illi per Apostolos vocati & adducti ad Christum sumus, & nostra fides in zelum illos deduxit: idcirco asina pullum suum sequi perspicitur, quoniam postquam in gentibus Christus sedebit, tunc & Israëlita zelantes venient: quod Paulus significans, dicebat: Quia cæcitas ex parte Israël accidit, quousque plenitudo gentium intraret, & sic vniuersus Israël saluabitur. Quod enim figura hæc factum prophetiæ figurabat à dictis manifestum est. Nisi enim ita esset, non tanta cura certè propheta pulli etiam ætatem prædixisset. Illud etiam discimus, quemadmodum nemo tūc Apostolos, ne abducerent iumenta, detinuit: sic nullus vetare potuit, ne gentes ab idololatria remouerentur. Non autem in pullo nudo, sed super Apostolorum iniectas vestes insedit. Posteaquā enim pullum adepti essent, vniuersa iam à se præbent, sicut & Paulus dicebat: Ego autem libentissime impendam & expendar ipse pro animabus vestris. Tu verò subitam pulli domationè admirare, quo modo dum esset indomitus, & fræni omnino expers non resiliit, nec reluctatus est, sed quietè quasi assuetus ferebatur. Gentium enim obedientia hinc significatur, & repentina in meliorem vitam mutatio: quæ omnia illis verbis facta sunt: Soluentes, adducite mihi: ita inordinata in ordinem, & imunda ad mundiciem redacta sunt. Quàm humili autem & abiecto animo essent Iudæi considera, qui quantum multa eius signa viderint, nunquā tamen ipsum sic admirati sunt, quemadmodū nunc: quia turbas concurrere aspexerunt, vehementer obstupescunt. Coccussa enim fuit, inquit, vniuersa ciuitas, dicens: Quis est hic? turbæ autem dicebant: Hic est Iesus propheta, qui est à Nazareth Galilææ. Ita quando tandem magnum quid de ipso dicere nisi sunt, tunc humilis, & abiecta sententia sua humi trahebatur. Hæc autem faciebat, non vt se hac pompa ostentaret, sed partim, vt & prophetiam (vt diximus) impleret, & vitam nostram instrueret: partim, vt discipuli hæc maximè solamen mortis eius haberent, cum viderent in nullo inuitum posse violari. Tu verò id etiam admirare, quo modo tam à Zacharia, quàm à Dauid ad vnguem ista prædicta fuerūt. Sic igitur etiam nos faciamus, & laudes cantemus, & vestimenta eis tradamus, qui ipsum afferunt. Qua enim re digni erimus, cum illorum alij asinam vestimentis suis Christi sessuri gratia ornarent, alij indumenta sub pedibus asinæ sternerent: si nos nec nudum ipsum videntes, à reconditis pro eo quicquā impendere volumus? Et cum illorū alij præcedant, alij subsequantur, nos aduenientem repellamus, atq; contemnamus: quo putas hæc supplicio digna esse? Accedit ad te dominus indigens, tu ne supplican-tem quidem audire vis, sed acculas & increpas, præsertim cum talia verba perceperis. Quod si ad pauculum argenti offerendum, & frusta panis præbenda ad eum tenax, auarus, & piger es, quid faceres si vniuersa tibi essent euacuanda? Non vides quot quantaq; hi qui se munificos vulgò appellari volūt, scortis in theatro largiuntur: illorum tu non dimidium, imò ne centesimam quidem partem dare sustines. At quando diabolus quibuscunque obuiis dare iubet, & si huic rei gehenna immi-

neat, iucundè tamen illi obtemperas: cùm verò Christus regnum, si indigentibus obtuleris, tibi retribuatur, non modò nihil præstas, sed insuper etiam petentes cõtumelia afficis: sic aperte maus obedire diabolo vt puniaris, quàm Christo parere vt salueris. Qua quidem vecordia nescio, si quid vesanius vnquam possit excogitari: gehennam ille, hic regnum pollicetur: & vos hoc neglecto ad illum accurritis, & hunc venientè repellitis, illum etiam cùm longè absit, vocatis. Non aliter ergo fit, ac si cùm diadema, & purpuram rex offerret, sperneretur: Iatro autem qui acutum quo te interficias mucronem largiatur, facile persuadeat. Quæ intelligentes, charissimi, aperiamus oculos aliquando, & vigilemus oro. Ego enim iam erubescō cùm toties me dixisse de elemosyna sciam, & nihil exhortationibus meis dignum cõfecisse videam: & factum quidem esse aliquid non ignoro, non tamen tantum quantū optabam. Sed cerno quidè vos seminantes, non tamen plena dextera: quare timeo, ne parcè quoq; metatis. Vt tamè parcè proici semen videatis, cõsiderate si videtur, vtrum plures in ciuitate inopes, an diuites, & quā sint nec pauperes nec diuites, sed mediū locum obtinentes. Ego quidè puto decimam ferè partem ciuium diuitiis affluere, & decimam tanta paupertate opprimi, vt nihil penitus habeant, ceteros inter conditionem istorū collocari. Partiamur igitur multitudinè vrbs per egenorū numerum, & videbitis quàm magnū ex hac consideratione dedecus erumpat: Nam qui magna copia rerum abundat, pauci certè sunt, quorū verò mediocres fortunæ, multi: qui autè nihil habent, paucissimi. Cumq; plurimi sint qui famescientes possint saturare, multi tamen affuriunt, non quia nō possumus illis satisfacere, sed quia duricies & inhumanitas corda nostra occupauit. Nam si locupletes, & illi qui mediocris fortunæ sunt, cibo & vestitu indigentes inter se patientur, vix centum aut quinquaginta viri vnū pauperem fortientur. Et in tanta eorū multitudinè qui subuenire possunt, egentes pauperum suam quotidie famescientes deplorant. Sed vt apertissimè inhumanitatem eorū videas, vnius diuitis, nec valde locupletis hæc ecclesia fructus colligens: cogita tecū quot viduis, quot virginibus quotidie succurrat. Iam enim numerus eorū in catalogo ascriptus ad tria milia peruenit: & præterea multis qui carceres habitāt, auxiliatur, multis in hospitali laborantibus, multis aduenis, multis leprosis, omnibus qui altari assistūt, cibaria & indumeta præbet, multis etiam qui quotidie ad petendū accedunt, nec tamen ecclesiæ opes, idcirco diminutæ sunt. Quare si decem solūmodo viri hoc impendio in pauperes sic vterentur, nullus in hac vrbe fame, aut nuditate laboraret. Sed quid inquires, liberis nostris relinquimus: Sortem certè, quāuis & fructus ita dispositi mirificè crescant, & in cœlis recõditi vobis conseruetur. Quod si ita nō vultis, mediam saltem fructuū partem, aut tertiam, aut quartā, aut quod minimum est, saltem decimā Christo præbeamus. Gratia enim & misericordia dei decem vrbiū inopes hæc ciuitas nostra cõtinue possit enutrire. Quod si vultis, ratiocinādo tamen inquiramus, quāuis ita res pateat, vt nulla ratiocinatione nobis opus esse videatur. Videtis igitur quot quātāq; vna domus ad ciuilia onera, quot annis conferens, nunquā hac impensa labore, quam si diuitum singuli pauperū gratia susciperent, momento cœlum raperent. Quæ igitur venia, quæ satisfactio poterit esse, cùm ex istis rebus, quas omnino morituri relinquimus, nō ita indigentibus copiosè præbeamus, sicut multi sce-

Rom. 11. c.

prophetia est]

2. Cor. 12. c.

nici tribuunt, praesertim cum aeternae sic danti retributiones debeantur? Oportebat quidem etiam si hac in vita perpetui maneremus, huic honestae benignitati non parcere: cum vero paulo postea nudi hinc rapiamur: quae nobis satisfactio erit, si neque a nostrorum fructibus praediorum esurientibus opitulamur? Non enim cogo possessiones minuere, non quia id nolum, sed quia te valde alienum ab hac re perspicio. Non ergo audeo illud dicere, sed ad exponendos fructus hortor, & nihil esse hinc reponendum consulo: satis est tibi, quod quasi a copioso fonte pecunia redituum confluat in dies, Fac inopes rerum tuarum participes, dispensa probe quae tibi diuinitus commendata sunt. Sed onera publice, inquit, tribuo. An ideo forsitan despicias, quia nemo te hic dare cogit? & publice quidem, quauis nihil agri tui produxerint, necessarii praebes, cum non audeas aduersari: Christo vero ita miti, & tunc solummodo petenti cum fertilitate agrorum abundas, nec iucundè quidem respondere dignaris? **Q**uis igitur te liberabit a tormentis futuris? Nullus certe. Nam si propter has praesentes poenas in tribuendo ciuitati diligentissimus es, grauioribus esse futuras memento, ubi non in carceres, sed in ignem deiiciaris aeternum. Quare horum omnium gratia haec tributa pauperibus primum conferamus. Nam & facilius id facere possumus, & merces maior debetur, & maiora multo mereamur, & acerbiora, non facientibus supplicia imminet, quae nullum vnquam habitura terminum sunt. Quod si milites tibi alendos obicias, qui pro te cum Barbaris pugnent: considera non paruum esse pauperum exercitum, qui periculosum pro te bellum suscipere parati sunt. Nam si quicquam abs te acceperunt, deum orando propitium tibi reddent, & loco Barbarorum, insidias demonum procul repellent, vires diaboli debilitates, ut non possit omnino animam tuam expugnare. Quare cum videas hos quotidie milites ad regem precibus pro te intercedere, alimenta ipsis quasi debitum conferas tributum. Mitissimus enim est rex hic noster, nulla vi exigit: sed sponte oblatum etiam si minimum sit, suscipit: & si longo temporis spacio necessitate quapiam detentus non feceris, non cogit. Non abutamur ergo longanimitate, ac misericordia eius, verum reponamus nobis, non iram, sed salutem: non mortem, sed vitam: non tormenta & poenas, sed honores, atque coronas. Nihil hic impendit, cum transferentur oblata, nullus labor suscipiendus est, ut in argentum redigas: alimenta offeras solum, & ipse dominus in caelum transponet, ipse mercaturam hanc quaestuosam faciet: non indiges hic ministris deferendi, nec restibus solum id cura ut tribuas, tutum semper est quod dedisti, & mirabili mercaturae genere crescit, atque multiplicatur. Praeterea quae reipublicae tribuis, nunquam tibi redduntur, cum haec eximio quodam foenore, & lucro spiritali restituuntur. Istitis enim reipublica, illis tu ipse vtis: quasi enim deo credantur, chirographum tibi diuinitus sit. Qui enim, inquit, pauperis miseretur, deo foeneratur. Etenim quauis dominus omnium sit, non est tamen dedignatus & arra, & vadibus rem firmare. Quae nam igitur arra est? Haec certe praesentia sensibilia, & spiritalia exordia futurorum. Quid igitur procraftinarius, & inertia corrumperis, cum multa iam receperis, & maiora expectes? An ignoras fortassis quot, quantaque recepisti? ipse corpus tibi formauit, animam creauit, ratione te solum ex omnibus animantibus honorauit, omnium visibilium rerum usum praestitit, cognitionem sui tibi largitus est, filium suum pro te tradidit, baptismum multis plenam donis concessit, sacra mensa do-

Pron. 19. c.

navit, regnum & ineffabilia bona pollicitus est. Qui ergo tot iam accepisti, tantaque accepturus es (non enim ve-reor eadem rursus repetere) pereuntibus pecuniis pro eo parcis, & qua venia dignus eris? Sed cum filios aspicias, inquit, non possum non retardari. Nimirum ad haec lucra tibi filij quoque instituendi sunt. Nam si magno foenore argentum tibi esset collocatum in homine grato, nec impotenti: scio huius te male debiti literas liberis relinquere, ut ingentes inde capiant fructus, quam pecuniam, ne cogentur alios querere ubi tuto queant collocare. Da igitur filiis tuis has literas, deum ipsis debitorum relinque. Agros quidem non vendis, sed liberis relinquis, ut eorum fructibus ditiores euadant. Hoc vero chirographum, quod maiores omnibus praediis fructus reddere solet, relinquere filio recusas: magna certe id est simplicitas, imò verò demetia, praesertim cum scias, quia quauis hoc filiis relictum chirographum sit, tamen & ipse abiens tecum portas. Talia quippe spiritalia sunt, ut multis multiplicata satisfaciunt. Non sumus igitur ita pauperes animo, neque inhumani atque crudeles aduersus nos ipsos: sed quaestuosam hanc mercaturam suscipiamus, quae simul & nos abeutes comitabitur, & filios nostros non derelinquet, & tam nos quam illos ad futuram beatitudinem perducet, in Christo Iesu domino nostro, cui gloria & imperium cum patre & spiritu sancto, Amen.

Homilia lxxvij. ex cap. xxj.

**I**ntrauit Iesus in templum dei, & ciuebat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas nummulariorum euerit, & cathedras vendentium columbas, & dicit eis:

Scriptum est, Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem eueristis speluncam latronum. Similiter Ioannes quoque scripsit: sed ille in principio euangelij, hic iuxta finem posuit: quare bis id, diuersis temporibus factum credendum est, quod tam a tempore quam a responsio colligi potest. Apud Ioannem enim in ipso pascha, apud istum verò multo ante in templum dicitur Christus aduenisse: & tunc Iudaei dicebant, quod signum nobis ostendis? nunc verò quauis acriter reprehensi, tamen quia iam mirabilis apud omnes videbatur, conticuerunt: quod certe maiorem culpam Iudaeorum ostendit, qui semel & bis reprehensi, perseverabant cauponantes, & deo aduersarium appellantes, cum debuissent hinc, & vires ipsius, & honorem quem patri tribuebat, agnoscere. Nam & signa iam multa, & verba signis conuenire videbant, dedignabatur tamen inobedientes, neque prophetam clamantem audiebant, nec infantium praeter aetatem praeconia percipere poterant. Quare ipse quoque acrius eos accusans, Esaiam induxit, dicentem: Domus mea, domus orationis vocabitur. Neque hinc solum potestatem demonstrat, verumetiam, quia varias aegritudines curauit.